
Tel. 0966.961003 – fax 0966.961103 - www.comune.santeufemiadaspromonte.rc.it 
email: urp@seufemia.it -Pec: protocollo@pec.seufemia.it 

Codice Fiscale 82001310802 

 
COMUNE DI SANT’EUFEMIA D’ASPROMONTE 

Città Metropolitana di Reggio Calabria 
Piazza Libertà, n. 1, 89027 S.Eufemia d’Aspromonte(RC)  

 

 
 

 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente per il giorno 20 Maggio 2023. 

Chiusura delle Scuole pubbliche e Private di ogni ordine e grado presenti sul 

territorio comunale 

IL SINDACO 

Visto il messaggio di allertamento unificato della Regione Calabria / Dipartimento della 

Protezione Civile / Arpacal (Centro funzionale multirischi)  Prot. n. 228566 del 19/05/2023 

acquisito al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 3980 con il quale è stato 

emanato avviso di criticità di livello arancione con rischio idrogeologico-idraulico per 

temporali per la giornata del 20/05/2023 con inizio alle ore 00:00 e fino alle ore 24:00. 

 

Ritenuto di non poter escludere l’eventualità del verificarsi di imponenti fenomeni 

meteorologici avversi nelle prossime 24 ore; 

 

Considerato che tale tipo di allerta prevede che: nelle aree interessate si possono 

verificare fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti 

con conseguenze rilevanti. Sono possibili in particolare, fenomeni di esondazioni in 

corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni 

 

Ritenuto altresì che la caduta di abbondanti precipitazioni potrebbe condizionare la 

transitabilità delle strade urbane ed extraurbane del territorio comunale, nonché 

determinare situazioni di pericolo nelle aree a rischio sopra citate; 

 

Ritenuto l’esigenza, nonché l’urgenza di adottare idoneo provvedimento per prevenire le 

condizioni di pericolo al fine di tutelare l’incolumità di tutti i cittadini e degli utenti scolastici; 

 

 

 

Reg. Ord. n. 14 del 19.05.2023 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
a
n

t'
E
u

fe
m

ia
 D

'a
sp

ro
m

o
n

te
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
9
8
1
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
9
-0

5
-2

0
2
3

http://www.comune.santeufemiadaspromonte.rc.it/
mailto:urp@seufemia.it
mailto:protocollo@pec.seufemia.it


Tel. 0966.961003 – fax 0966.961103 - www.comune.santeufemiadaspromonte.rc.it 
email: urp@seufemia.it -Pec: protocollo@pec.seufemia.it 

Codice Fiscale 82001310802 

 

 

Visti  gli art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000; 
  
Visto il D.Lgs 267/2000 recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali";  
 

O R D I N A 

Per i motivi di cui in premessa, quanto segue:  

la chiusura totale di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado presenti nel 

territorio comunale per il giorno 20 Maggio 2023. 

 

INVITA 

 Tutti i cittadini per il giorno 20 Maggio 2023, a limitare gli spostamenti non strettamente 

necessari, a salvaguardia della pubblica incolumità 

 
DISPONE 

 

 che la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio comunale;  

la trasmissione della presente ordinanza, a mezzo PEC a:  

 Ai dirigenti degli Istituti Scolastici presenti sul territorio comunale;  

 Prefettura UTG di Reggio Calabria;  

 Stazione Carabinieri;  

AVVERTE CHE 

 

che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Calabria entro 

60 gg., ai sensi della L. 1034/1971 s.m.i., o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 gg., ai sensi del D.P.R. 1199/1971 

ss.mm.ii. 

                                                                    

 

                                                                     IL SINDACO 

                                                                   Prof. Pietro Violi 

                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                      ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs.39/93 

C
o

m
u

n
e
 d

i 
S
a
n

t'
E
u

fe
m

ia
 D

'a
sp

ro
m

o
n

te
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
9
8
1
/2

0
2
3
 d

e
l 
1
9
-0

5
-2

0
2
3

http://www.comune.santeufemiadaspromonte.rc.it/
mailto:urp@seufemia.it
mailto:protocollo@pec.seufemia.it

